Юргинский городской Совет народных депутатов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ От 17.09.03 N 29

г.Юрга

О гербе муниципального образования "город Юрга"

В соответствии со ст.11 Федерального закона "Об общих прин ципах организации местного самоуправления в Российской Федера ции", ст.1 Устава города Юрги городской Совет народных депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования "город Юрга". (Приложение № 1)

 2. Утвердить рисунок герба города Юрги (в многоцветном, од ноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах). (Приложение № 2,3,4)

 3. Администрации города направить необходимый пакет докумен тов по гербу города Юрги в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Россий ской Федерации.

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици ального опубликования.

Председатель городского Совета народных депутатов

В.А.Трифонов

 Приложение № 1

 к постановлению городского

 Совета народных депутатов

 от 17.09.03 № 29

ПОЛОЖЕНИЕ О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ЮРГА" КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 Настоящим положением устанавливается герб муниципального об разования "город Юрга" Кемеровской области, его описание и поря док официального использования.

Авторская группа:

идея герба: Дмитрий Лукьяненко (г. Кемерово),

геральдическая доработка: Константин Мочёнов (г. Химки),

обоснование символики: Галина Туник (г. Москва),

компьютерный дизайн: Сергей Исаев (г. Москва).

Статья 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1. Герб муниципального образования "город Юрга" Кемеровской области (далее герб города Юрги) составлен по правилам и соот ветствующим традициям геральдики.

 2. Положение о гербе и рисунки герба города Юрги в много цветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в архивном отделе администрации города Юрги и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Статья 2. ПРАВОВОЙ СТАТУС ГЕРБА ГОРОДА ЮРГИ

 1. Герб города Юрги является официальным символом города Юрги.

 2. Герб города Юрги подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

Статья 3. ГЕРАЛЬДИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И ОБОСНОВАНИЕ СИМВОЛИКИ ГЕРБА ГОРОДА ЮРГИ

 1. Герб муниципального образования города Юрги представляет собой четырехугольный с закругленными нижними углами и заостренный в оконечности синий геральдический щит с черным конем, вставшим в золотом пламени на дыбы, увенчанный золотой короной.

 1.1. Геральдическое описание герба города Юрги гласит:

 "В лазоревом (синем, голубом) поле выходящее снизу золотое

 пламя, обременённое чёрным восстающим конём".

1.2. Обоснование символики герба города Юрги. Главной фигурой герба является конь один из древнейших символов развития, движения вперёд, стремления к совершенству, гармонии с природой. Одним из популярных толкований города "Юрга" конь иноходец. Изображение коня в наскальных рисунках Тутальской и Никольской писаниц говорят о том, что и в древнейшие времена для пращуров, населявших окрестности Юрги, конь имел первостепенное значение. Конь, вставший на дыбы, аллегорически показывает, что Юрга город молодой. В перекличке с настоящим фигура коня в гербе символизирует рабочее начало город начинался с рабочего поселка. Чёрный цвет символизирует благоразумие, мудрость, покой.

Лазоревое поле герба дополняет символику и аллегорически показывает реку Томь, на которой расположен город, и живописную природу.

 Огонь воплощение энергии, символ жизни, возрождения. В годы войны из рабочего поселка Юрга на фронт ушло 15 тыс. человек, 5 тыс. из них погибли на фронтах Великой Отечественной войны. Па мять о них отображена в образе огня. В настоящее время в городе имеется воинская часть и самый крупный в Сибири полигон. Военнослужащие гарнизона неоднократно принимали участие в современных военных действиях.

 Если говорить о золоте, то можно упомянуть еще одну версию происхождения гидронима "Юрга" "жирная речка". Весной, когда речка Томь входила в свои берега, и земля под горячими лучами солнца изнывала в парной неге, долина реки покрывалась жёлтыми цветиками. Цветов было так много и они так долго цвели, что доли на казалась золотой.

 Золото символизирует богатство, справедливость, уважение, великодушие.

 Золотая башенная на трех зубцах корона это знак, определяющий достоинства и символ собственных прав, прав города, имеющего статус муниципального образования.

 Статья 4. ПОРЯДОК ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ ГЕРБА ГОРОДА ЮРГИ

 1. Воспроизведение герба города Юрги, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в статье 3 настоящего Положения.

 2. Допускается воспроизведение герба города Юрги без геральдического щита в виде главной фигуры вставшего на дыбы (в пламени огня) черного коня, а также многоцветном, одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

 3. Ответственность за искажение рисунка герба, изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

 4. Одновременное воспроизведение изображений Государственного герба Российской Федерации, герба Кемеровской области и герба города осуществляется в соответствии с федеральным и областным законодательством.

 5. Одновременное воспроизведение изображений герба города, гербов (знаков) общественных объединений, предприятий, организаций должно осуществляться при соблюдении следующих условий:

5.1. размер гербов (знаков) общественных объединений, предприятий или организаций не должен превышать размер герба города;

 5.2. герб города располагается слева от герба (знака) общественного объединения, предприятия или организации, если стоять к

 ним лицом;

 5.3. при одновременном размещении нечетного числа гербов (знаков): герба города, общественных объединений, предприятий или организаций герб города располагается в центре, если стоять к ним лицом;

 5.4. при одновременном размещении четного (но не более двух) числа гербов: герба города и гербов (знаков) общественных объединений, предприятий, организаций герб города располагается левее центра, если стоять к ним лицом;

 5.5. герб города не может быть размещен ниже гербов (знаков) общественных объединений, предприятий, организаций;

 5.6. изображения герба города и гербов (знаков) общественных объединений, предприятий или организаций должны быть исполнены в единой технике.

 6. Изображение герба города, его основного элемента не может использоваться в качестве геральдической основы гербов (эмблем и иных геральдических знаков) общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций.

 Статья 5. ПОРЯДОК ОФИЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБА ГОРОДА ЮРГИ

 5.1. Герб города Юрги как в многоцветном так и в одноцвет ном вариантах помещается на бланках:

 постановлений и решений городского Совета народных депутатов;

 постановлений и распоряжений Главы города;

 на официальных изданиях городского Совета народных депутатов, Администрации города.

 5.2. Герб города в одноцветном варианте помещается на бланках:

 документов выборных должностных лиц органов местного само

 управления, аппарата городского Совета народных депутатов и Администрации города;

 муниципальной избирательной комиссии;

 на постановлениях городской комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

 на постановлениях административной комиссии города.

 5.3. Герб города Юрги помещается на печатях органов местного самоуправления, муниципальной избирательной комиссии; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

 5.4. Герб города Юрги может помещаться на:

 отличительных знаках, наградах Главы города Юрги;

 отличительных знаках, наградах городского Совета народных депутатов;

 на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

 Допускается размещение герба города Юрги на: изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях города;

 грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления городских и других зрелищных мероприятий.

 5.4. Герб города воспроизводится на служебных удостоверени ях, выдаваемых органами местного самоуправления, на удостоверени ях, подтверждающих личность и полномочие депутатов городского Совета народных депутатов, служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственно сти.

 6. Герб города Юрги помещается:

 6.1. на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

 6.2. в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности; на указателях при въезде на территорию города Юрги.

 Статья 6. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБА ГОРОДА ЮРГИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ, УЧРЕЖДЕНИЯМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ, НЕ НАХОДЯЩИМИСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, А ТАКЖЕ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

 1. Порядок использования герба города Юрги предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строится на договорной основе.

 Статья 7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

 1. Использование герба города Юрги с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом города Юрги влечет за собой ответственность в соответствии е законодательством Рос сийской Федерации, Кемеровской области.

Статья 8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1. Внесение в состав (рисунок) герба города Юрги каких либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Кемеровской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кемеровской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

 2. Право использования герба города Юрги принадлежит органам местного самоуправления города Юрги.

 3. Официальное использование герба города Юрги органами местного самоуправления, их структурных подразделений и должностными лицами является обязательным после его регистрации в Государственном геральдическом реестре Российской Федерации.

Председатель городского Совета народных депутатов

В.А. Трифонов